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„Je třeba, aby někde existovalo svědomí, které začne zvonit na

poplach mínění národů, které je ohroženo postupující snětí, ukáže jim

nebezpečí a dá jim najevo, že se vydávají na cestu, která vede velmi daleko,

někdy až do Buchenwaldu nebo Dachau.

Mezinárodní soud v rámci Rady Evropy, kontrolní mechanismus a

záruka, by mohl být tímto svědomím, které všichni potřebujeme, které možná

další země potřebují obzvlášť.“

Pierre-Henri Teitgen1

„Nemohu připustit, že je soudní řízení „spravedlivé“, jak požaduje čl.

6 Úmluvy, pokud je vina prokázána důkazy získanými porušením lidských práv

zaručených v Úmluvě. Domnívám se, že pojem spravedlivost v kontextu

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv znamená úctu k vládě práva, a tedy

předpokládá úctu k lidským právům zaručeným Úmluvou. Nemyslím, že je

možné hovořit o „spravedlivém“ řízení, pokud je vedeno v rozporu s právem.“

Loukis Loucaides2

1 „Il faut qu’existe une conscience quelque part, qui sonne l’alerte pour les opinions nationales menacées
de cette ganrène progressive, leur montre le péril et leur signale qu’ils s’engagent sur une route qui va très
loin, parfois jusqu’à Buchenwald ou Dachau.

Une juridiction internationale au sein du Conseil de l’Europe, un système de contrôle et de garantie, ce
pourrait être cette conscience dont nous avons tous besoin, dont d’autres pays ont peut-être spécialement
besoin.“ Travaux préparatoires, Sborník I (Rec. I), str. 134, jednání Poradního shromáždění z 5. září
1949.
2 „I cannot accept that a trial can be “fair”, as required by Article 6, if a person's guilt for any offence is
established through evidence obtained in breach of the human rights guaranteed by the Convention. It is
my opinion that the term “fairness”, when examined in the context of the European Convention on
Human Rights, implies observance of the rule of law and for that matter it presupposes respect of the
human rights set out in the Convention. I do not think one can speak of a “fair” trial if it is conducted in
breach of the law.“ Khan proti Spojenému Království, částečně souhlasné, částečně nesouhlasné
stanovisko soudce Loucaidese.
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Úvod

„Požadavek na dodržování zákonnosti v důkazním

řízení není abstraktní ani formalistický. Naopak.

Domníváme se, že je naprosto klíčový pro spravedlivý

charakter trestního řízení. Žádný soud nesmí, aniž by se

protivil dobré správě spravedlnosti, brát v potaz důkaz,

který byl získán nikoli pouze záludně, ale především

nezákonně. Pokud tak učiní, řízení nemůže být

spravedlivé ve smyslu Úmluvy.“ 3

Téma předkládané práce může na první pohled působit překvapivě, ne-li pochybně.

Žádné ustanovení Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále

jen „Úmluva“) totiž výslovně neupravuje zajišťování, přípustnost ani hodnocení důkazů

v trestním řízení. Čl. 6 Úmluvy zaručující právo na spravedlivé řízení, který instinktivně

představuje ustanovení stojící otázkám dokazování nejblíže, přitom obsahuje, zejména

ve srovnání s ostatními ustanoveními Úmluvy charakteristickými svou stručností, dosti

podrobný popis toho, co přesně právo na spravedlivý proces obnáší a jaké konkrétní

záruky jsou Úmluvou garantovány. Zmínku o nakládání s důkazy v trestním řízení by

však pozorný čtenář hledal zcela marně.

Jedinou výjimku v tomto ohledu představuje čl. 6 odst. 3 d) Úmluvy, který zaručuje

obviněnému právo „vyslýchat nebo dát vyslýchat svědky proti sobě a dosáhnout

předvolání a výslech svědků ve svůj prospěch za stejných podmínek, jako svědků proti

sobě.“ Rovněž ustanovení čl. 6 odst. 2 Úmluvy zaručující presumpci neviny není

bezvýznamné, když stanoví, že „každý, kdo je obviněn z trestného činu, se považuje za

nevinného, dokud jeho vina nebyla prokázána zákonným způsobem.“4 I tato ustanovení

jsou však na první pohled otázce zákonnosti dokazování velmi vzdálená.

3 „[L]e respect de la légalité dans l’administration des preuves n’est pas une exigence abstraite ou
formaliste. Au contraire, nous estimons qu’il est d’une importance capitale pour le caractère équitable
d’un procès pénal. Aucune juridiction ne peut, sans desservir une bonne administration de la justice, tenir
compte d’une preuve qui a été obtenue, non pas simplement par des moyens déloyaux, mais surtout d’une
manière illégale. Si elle le fait, le procès ne peut être équitable au sens de la Convention.“ Nesouhlasné
stanovisko soudců Pettitiho, Spielmanna, De Meyera a Carrillo Salcedy k rozsudku ve věci Schenk proti
Švýcarsku.
4 Zvýrazněno autorem. Právě spojení „prokázána zákonným způsobem“ zaujalo pozornost někdejší
Evropské komise, která ve své zprávě v kauze Rakousko proti Itálii v roce 1963 vyjádřila právní názor, že
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Jak naznačuje záznam přípravných prací a jednání k Úmluvě, travaux préparatoires,

nejedná se o redakční nedůslednost nebo opomenutí autorů Úmluvy, ale spíše o výraz

jejich záměru nevytvořit další běžnou soudní instanci. Pro pochopení východisek této

doktorské práce a problematiky zákonnosti důkazů ve vztahu k Úmluvě a k judikatuře

Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“) je třeba krátce připomenout

klíčové momenty jednání, která přijetí textu Úmluvy předcházela.

Pierre-Henri Teitgen, zpravodaj Komise pro právní a správní záležitosti

(„Commission des affaires juridiques et administratives“), eminentní francouzský

právník a pozdější soudce ESLP, na zasedání Poradního shromáždění („Assemblée

consultative“) 7. září 1949 ve svém vyjádření uvedl:

„Soud nebude v žádném případě fungovat jako Nejvyšší soud nadaný pravomocí

posuzovat veškeré právní či skutkové chyby vyčítané vnitrostátnímu soudu. Tvrzení, že jsme

chtěli Soudu tuto pravomoc přiznat, by bylo zcela neopodstatněné, neboť jej nikdy nikdo

v rámci Komise nezastával. (...) Soud (...) nebude moci ověřovat správnou aplikaci práva

každého státu vnitrostátními soudy. [Vnitrostátní] rozsudek nebude moci být předán

mezinárodnímu soudu, leda by se jednalo o simulaci soudního rozhodnutí („simulacre

d´acte de justice“) nebo o rozhodnutí přijaté v rozporu se všemi základními právy a všemi

elementárními procesními zárukami (...) Takový pseudorozsudek, falešné soudní rozhodnutí

by tedy mohlo být předloženo Evropskému soudu pro porušení práv před soudy a parodii

spravedlnosti. Nikoli však v případě, že by rozhodnutí vydané regulérním soudem

obsahovalo pouze právní či skutkovou chybu.“5

Během následujících rozprav turecký představitel Düsünsel opakovaně vznesl

otázku charakteru štrasburského přezkumu. Sám připouštěl pouze zcela výjimečný

přezkum vnitrostátních soudních rozhodnutí:

„[P]okud by jednoho dne – jako jsme to viděli v jednom sousedním státě – soudy řečené

lidové začaly odsuzovat k trestu smrti a popravovat poslance, jedná se o simulaci

spravedlnosti („simulacre de justice“) a z celého srdce prohlašuji, že Evropa při vědomí

své velikosti a oddanosti lidským právům musí zasáhnout.“6

k porušení presumpce neviny dojde v případě, že soud přihlédne k špatným zacházením vynuceným
doznáním jako usvědčujícímu důkazu nehledě na jejich důkazní síle (srov. odst. 179).
5 Srov. Travaux préparatoires, Sborník č. I (Rec. I.), str. 133, zvýrazněno autorem.
6 Srov. Travaux préparatoires, Sborník č. I (Rec. I.), str. 149-150.
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Na to mu Teitgen odpověděl:

„stížnost směřující proti rozsudku Nejvyššího soudu (...) by byla prohlášena za

nepřípustnou jednoduše proto, že by stěžovatel namítal skutkové či právní pochybení

soudce. (...) Aby bylo možné stížnost proti [vnitrostátnímu] rozsudku prohlásit za

přijatelnou, musel by soud, který rozhodoval, být jakýmsi falešným soudem („tribunal de

fait“) rozhodujícím za porušení základních záruk, aplikující retroaktivní zákony, zkrátka

dopouštějící se porušení základních práv, kterých se týká naše rezoluce.“7

Turecký delegát později naléhal:


[…]


of the society to secure effective protection from the most serious forms of criminality

and protection of fundamental rights. Accordingly, this thesis traces the boundaries

which have to be respected by a State if it is to be regarded as based on the rule of law.
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The issues analyzed in this thesis receive very diverging reactions even from the

judges of the ECtHR. While some esteem that an international tribunal should not

interfere with issues of evidence, others are of the view that criminal proceedings are

not fair if the verdict is based on evidence obtained by a breach of the law and a fortiori

of the fundamental rights guaranteed by the Convention.

While the majority of the judges have been reluctant to thwart the efficiency of

prosecution, a relatively strongly represented minority have constantly called for a full

and more effective protection of the fundamental rights guaranteed by the Convention.

The field analyzed in this thesis is thus influenced not only by legal and value

judgments but also by the pressure put on an international tribunal by 47 member states.

As a result, it seems even more important to define precise criteria for the assessment of

the legal issues discussed in this thesis.

The central issue analyzed by the author is whether there is a Strasbourg doctrine of

legality of evidence in criminal proceedings. The author submits that such a doctrine

does not exist yet. It is still in the process of formation on the basis of exceptions from

the doctrine of fourth instance admitted by the Convention organs and, in particular, the

ECtHR in the abovementioned categories of evidence. The case-law in each of these

categories has been developing on a case by case basis without sufficient global

reflection on legality of evidence as a whole and the legal consequences that should

result from such unlawfulness. This is closely linked with the fact that the issue of

evidence has been somewhat of a taboo as it constitutes, at least officially, a forbidden

zone for the ECtHR.

At present, the ECtHR case-law is still in the phase of development where competing

views are expressed regarding the principles on which the Strasbourg doctrine of

legality of evidence should be based. Key judgments are thus often adopted by small

majorities and strong dissenting opinions are frequently attached. The ECtHR approach

in particular areas of evidence is unstable and constantly evolving. This necessarily

decreases the legibility of the European standard in the area of evidence in criminal

proceedings which places the uneasy task of faithfully applying the Convention in the

light of the ECtHR judicial interpretation on domestic organs. It is thus the object and
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purpose of this thesis to contribute to better knowledge of the Strasbourg case-law in

this area having regard to its importance at domestic level.

The thesis is structured into four chapters whose order endeavours to reflect the

spectrum starting with evidence which is absolutely inadmissible and ending with

evidence which is relatively inadmissible. Chapter one focuses on agent provocateur

and State entrapment as a means for collecting evidence. In the judicial precedent

adopted in the case of Teixeira de Castro v. Portugal the ECtHR derived from Article 6

of the Convention a prohibition of State entrapment and of the use of tainted evidence

which it has since then consistently applied. The author analyzes the case-law in this

area and defends the position of the ECtHR.

Chapter two deals with evidence obtained by breach of Article 3 of the Convention

which prescribes an absolute prohibition on torture and on inhuman and degrading

treatment. The author follows the distinction introduced by the ECtHR between

gathering of evidence, which is analyzed under Article 3 of the Convention, and the

subsequent use of evidence, which is analyzed from the perspective of the right to a fair

trial. On the basis of a critical analysis of the Strasbourg case-law and, specifically, the

judgment of the Grand Chamber in the case of Gäfgen v. Germany, the author agrees

with the view of the dissenting minority that the current position is unsustainable. An

alternative proposal of a solution is submitted which would secure a higher standard of

protection from torture and other forms of ill-treatment as well as secure greater

consistency and legibility of the Strasbourg case-law.

Chapter three focuses on evidence collected by breaches of the right to privacy

guaranteed by Article 8 of the Convention. Having regard to the approach of the

ECtHR, the chapter follows the structure of Chapter two. First, the criteria of

assessment of the legality of collection of evidence are examined. Subsequently, their

use in criminal proceedings is scrutinized. The author formulates the view that the

protection of privacy has nowadays a comparable importance with the protection

against ill-treatment. As a result, a different approach to both categories of evidence by

the ECtHR is unjustified, as has been constantly stressed by dissenting judges, and the

ECtHR should formulate an exclusionary rule in a way analogous to the suggestion

submitted in Chapter two.
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Finally, Chapter four of the thesis analyzes issues regarding incriminating witness

testimonies obtained while the right of the accused to examine or have examined

witnesses against him/her was limited, and investigates the use of those testimonies in

criminal proceedings. The principles applied by the ECtHR in this area have undergone

a significant evolution during recent months and several decisions adopted by the time

of submission suggest that this development has not yet come to an end. First, the

chapter analyzes issues regarding hearsay evidence - testimonies of witnesses whom the

defence did not receive any opportunity to examine. Further, it deals with testimonies of

anonymous and co-accused witnesses. The author takes a critical stance towards the

ECtHR tendency to relativize the right to examine witnesses against the accused, a right

which according to the wording of Article 6 § 3 of the Convention represents one of the

minimum safeguards of a fair criminal trial. Yet, the meaning of this right has been

significantly reduced and, as the case-law currently stands, not much remains of it.

The thesis submitted by the author argues that whilst it is not possible to speak about

a Strasbourg doctrine of legality of evidence yet, the ECtHR should deploy its efforts to

formulate such a doctrine. Formulation of a doctrine of legality of evidence is of a

crucial importance, should the Convention be a legible instrument at the domestic level

and should the Strasbourg case-law become consistent, understandable and foreseeable.

The author further suggests that such a doctrine should be inspired by the principles

of subsidiarity and the doctrine of fourth instance while respectful of the value

orientation of the Convention. This means that the fundamental rights enshrined in the

Convention must receive effective protection, otherwise, they would become merely

“theoretical and illusory”. As a consequence, the focal point of the jurisprudence on

admissibility of evidence should shift from an overall examination of the fairness of the

proceedings taken as a whole to the provisions guaranteeing fundamental rights whose

primary breach occurred due to the method by which evidence was collected. It is from

these provisions that an exclusionary rule can, and should be derived in order to

sanction the primary breach.
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