Posudek školitele doktorské disertační práce předložené doktorandem Josefem Nejedlým

Doktorská disertace doktoranda Josefa Nejedlého na téma: „Zákonnost důkazů

v trestním řízení ve světle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod“,

plně odpovídá požadavkům kladeným na tento druh vědecké práce. Zabývá se aktuální

problematikou zákonnosti důkazů v trestním řízení v systému Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod. Práce je opřená nejen o smluvní prameny, ale též, a to ve

velkém rozsahu o judikáty, a též o odbornou literaturu domácí i zahraniční provenience.

Metoda práce odpovídá zvolenému tématu, struktura je přehledná a práce ve svém celku

napsaná odborným jazykem na požadované literární úrovni. Poznámkový aparát jakož i

seznam literatury jsou kvalifikované. Práci považuji za přínosnou z hlediska domácí nauky

mezinárodního práva i právní praxe. Z uvedených důvodů doporučuji její přijetí k obhajobě.
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